
feú(L

telé-

Adminiitración. — Excma. Diputación 
(Intervención de Fondos). Telf. 233500. 
Imprenta.—Imprente Provincial. Ciudsd 
Residencial Infantil San Cayetano. — 
Teléfono 225263.

Sábado, 21 de Abril de 1990
Núm. 91

DEPOSITO LEGAL LE-1—1958. 
FRANQUEO CONCERTADO 24/5. 
No se publica domingos ni días festivos. 
Ejemplar del ejercicio corriente: 55 ptas. 
Ejemplar de ejercicios anteriores: 63 ptas.

íicma. Diputación Provincial de león
ANUNCIOS

La Diputación Provincial de León 
se propone realizar mediante contra
tación directa la edición de:

A) —20.000 ejemplares de folletos, 
ruta PICOS DE EUROPA.

Tipo de licitación: 1.500.000 ptas.
B) —20.000 ejemplares de folletos, 

VILL AFRANCA DEL BIERZO.
Tipo de licitación: 1.500.000 ptas.
0—20.000 ejemplares de folletos, 

CUEVA DE VALPORQUERO.
Tipo de licitación: 1.500.000 ptas.
D)—20.000 carteles CUEVA DE 

VALPORQUERO.
Tipo de licitación: 650.000 ptas.
Plazo de entrega: Veintiún días a 

partir de la fecha de la adjudicación.

Información y documentación con
tractual: Negociado de Contratación 
de la Diputación, c/ Ruiz de Sala- 
zar, 2, 24071 LEON (España), 
fono 987-233500 (Ext. 452-451).

Fianza provisional: Partida A)— 
30.000 ptas.. Partida B)—30.000 ptas. 
Partida C)—30.000 ptas. Partida D)— 
13.000 ptas.

Proposiciones: Redactadas en es
pañol, y presentadas con los docu
mentos establecidos en la base 8.a del 
pliego de condiciones en el Nego
ciado de Contratación, hasta las 13 
horas del día 14 de mayo.

Apertura proposiciones: En el Pa
lacio Provincial, en acto público, a 
las doce' horas del día 25 de mayo 
de 1990.

León a 10 de abril de 1990.—El Pre
sidente, Alberto Pérez Ruiz.

3500 Núm. 2280—2.880 ptas.

La Diputación Provincial de León 
en sesión de 5 de abril, acordó apro
bar el pliego de condiciones que ser
virá de base para efectuar la edición 
de carteles y folletos turísticos, me
diante contratación directa, con un 
tipo de licitación de 5.150.000 ptas.

Los pliegos de condiciones y demás 
documentación están de manifiesto 
en el Negociado de Contratación, 
para que durante el plazo de ocho 
días contados a partir del siguiente 
al de la publicación de este anuncio 
en el Boletín Oficial de la provin
cia^ se puedan presentar reclamacio
nes de conformidad al art. 122 del 
R.D.L. 781/1986, de 18 de abril.

León, 10 de abril de 1990.—El Pre
sidente, Alberto Pérez Ruiz. 3501

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE LEON

OIIEIIIOU PHOfHIOm Oí
CONVENIOS

VISTO el texto del Convenio Colectivo de Trabajo 
para el Sector de Edificaciones y Obras Públicas, suscrito 
por la Comisión Negociadora del mismo, y de conformidad 
con lo dispuesto en el art. 90, párrafos 2 y 3 de la 
Ley 8/80, de 10 de marzo del Estatuto de los Trabaja- 

esta dirección Provincial de Trabajo y Seguridad

ACUERDA: Primero.—-Ordenar su inscripción en el 
Registro de Convenios de esta Dirección Provincial de 
trabajo con notificación a la Comisión Negociadora.

■togundo.—Disponer su publicación en el Boletín 
Lficial de la provincia.

En León,, a treinta de marzo de mil novecientos no
venta.—-El Director Provincial de Trabajo y Seguridad So
cial acctal., Juan José López de los Mozos. Martín. 3125

CONVENIO COLECTIVO DE TRABAJO, AMBITO 
PROVINCIAL, DEL SECTOR DE EDIFICACION
Y OBRAS PUBLICAS DE LEON — 1990 —
Artículo i.°—-Ambito funcional.—-El presente Convenio 

e aplicará a las empresas que desarrollen las actividades 
MUe se describen en el apartado uno del Anexo uno de la 

Ordenanza Laboral de la Construcción, aprobada por Or
den Ministerial de 28 de agosto1 de 197'0 Y disposiciones 
complementarias de dicha Ordenanza y que se detallan en 
el Anexo III.

Artículo1 2.0—Ambito territorial.—-El presente Conve
nio se extenderá a toda la provincia de León. Quedan in
cluidos en el mismo1 todos- los centros de trabajo a que se 
refiere su ámbito funcional, que se hallen emplazados en 
la provincia, aun cuando- su sede central o el domicilio 
social de la empresa radique fuera de dicha provincia.

Artículo, 3.“—-Ambito personal.—Quedan comprendidos 
dentro del ámbito del Convenio, las personas que ostentan 
la calidad de trabajadores por cuenta de las empresas afec
tadas por el mismo-, se exceptúan las- relaciones que se 
enuncian en el apartado 3 del art. 1 del Estatuto de los 
Trabajadores.

Artículo 4.“-—Vigencia y duración.—El presente Con
venio- entrará en vigor el día de su firma y su duración 
será hasta el 31 de diciembre de 1990.

Sus efectos económicos se aplicarán desde el día 1 de 
enero- de 1990.

Para dar cumplimiento- a lo previsto en el art. 85.2.C del 
Estatuto de los Trabajadores, las partes signatarias hacen 
constar expresamente que el presente acuerdo- no precisa 
denuncia previa para su total extinción el 31 de diciembre 
de 1990.



Sábado, 21 de

Artículo 5.°-Absorción, compensación y garantía per
sonal.—Las retribuciones establecidas en este Convenio 
compensarán y absorberán en computo anual todas las 
existentes en el momento de su entrada en vigor, cualquie
ra que sea su naturaleza o el origen de las mismas.

Los. aumentos de las retribuciones que puedan produ
cirse en el futuro por las disposiciones legales de aplica
ción, sólo podrán afectar a las condiciones pactadas en el 
presente Convenio cuando consideradas las, nuevas retri
buciones en cómputo anual superen las aquí pactadas. En 
caso contrario, serán absorbidas o compensadas por estas 
últimas, subsistiendo el presente Convenio en sus propios 
términos y sin modificación, alguna en sus conceptos, mó
dulos y retribuciones.

Se respetarán las situaciones personales que, en, cómputo 
anual, superen lo pactado en el presente Convenio.

Artículo 6.°—Tablas de rendimiento.—Para la obser
vancia de la actididad y rendimiento normal, sin perjuicio 
de la calidad exigióle, se establecen las tablas de rendi
mientos mínimos que se adjuntan al presente Convenio 
como Anexo VI.

Se acuerda constituir una Comisión Paritaria de inter
pretación sobre las mismas.

Artículo 7.0—Comisión Mixta de Interpretación del 
Convenio.—Se designa una Comisión de representantes de 
las partes para las cuestiones que pudieran derivarse de la 
aplicación del presente Convenio.

Serán vocales de la Comisión, dos representantes de los 
trabajadores: Don José García Rodríguez, por la Central 
Sindical U.G.T., y un Asesor de ésta. Don Antonio Pérez 
Alvarez, por la Central Sindical CC.OO., y un Asesor 
de ésta.

Dos por las empresas : Don Antomo Cembranos Cam
po y don José Luis Gutiérrez Martín, y dos representantes 
por la Asociación Provincial de Edificación y Obras Pú
blicas, de los que han suscrito el presente Convenio.

Igualmente, ambas partes designarán a un secretario 
cada una que actuarán como tales de la Comisión.

Artículo 8.°—Las cláusulas de este Convenio con sus 
anexos forman un todo único e indivisible, no pudiendo 
aplicarse parcialmente.

Artículo' 9.0—Jomada laboral.—La jomada pactada para 
1990 será de 1.800 horas efectivas de trabajo, que corres
ponden a una jornada de 40 horas efectivas semanales de 
promedio.

Dadas las diferentes condiciones climatológicas que in
ciden sobre las diversas ubicaciones de los centros de tra
bajo, se pactará en el convenio provincial o, en su defecto, 
en la empresa, la distribución variable de la jornada ordi
naria máxima anual, sin que en ningún caso, se puedan 
sobrepasar nueve horas ordinarias de trabajo efectivo.

Cuando se proceda a una distribución variable de la 
jornada, se pactará la distribución correspondiente del sa
lario global.

Artículo' io.°—Vacaciones.—Las vacaciones anuales se
rán de 30 días naturales o la parte proporcional que corres
ponda en el caso de no llevar trabajando en la empresa el 
año necesario para el disfrute pleno de este, derecho. Se 
abonarán con arreglo a las cantidades que figuran en el 
Anexo' II.

Salvo pacto contrario, las vacaciones se distribuirán en 
dos periodos:

Quince días entre los meses de junio a septiembre, am
bos inclusive, concretándose de común acuerdo, entre em
presa y trabajador, dentro de dicho periodo. No compu
tándose el 15 de agosto a efectos de las mismas.

El segundo se iniciará el día 18 de diciembre, no 
computándose los días 24, 25 y 31 de diciembre, así como 
el 1 y el 6 de enero.

Artículo n.°—Salario.—El salario base del Convenio se 

abril de 1990 B.O.P. Núm. 91

devengará por hora efectiva de trabajo, de acuerdo con el 
Anexo I, en cuyo importe se incluyen las partes propor
cionales de los domingos.

Cláusula de Garantía Salarial.—En el supuesto de que 
el incremento anual del IPC registre al 31 de diciembre 
de 1990 un incremento superior al porcentaje del 6,5 %, 
se efectuará una revisión salarial sobre el exceso de dicha 
cifra, afectando solamente a los conceptos previstos en este 
artículo.

La revisión se llevará a cabo una vez que se constate 
oficialmente por el INE el IPC real de 1990 y. cuando 
proceda, se abonará con efectos del 1 de enero de dicho 
año, Tal revisión servirá de base de cálculo para la nego
ciación salarial de 1991.

Las fiestas abonables serán satisfechas a razón del sa
lario base del Convenio más el plus de asistencia y, produc
tividad, por el número de horas que correspondiesen en 
caso de que dicho día fuese laborable.

Artículo 12.0—-Estructura de las percepciones económi
cas.—Con objeto de racionalizar y homogeneizar la estruc
tura de las percepciones económicas de este Convenio Pro
vincial, se fija, con carácter general, los conceptos salaria
les y extrasalariales que deben formar parte de la tabla de 
percepciones económicas. Los conceptos son los siguientes:

* Salario base
* Gratificaciones extraordinarias
* Pluses salariales
* Pluses extrasalariales.
En el concepto gratificaciones extraordinarias se en

tienden incluidas tanto las de Verano y Navidad como la 
Beneficios. También se incluye en este concepto la retri
bución de vacaciones.

En pluses salariales se consideran incluidos todos los 
complementos que constituyen contraprestación directa, del 
trabajo y no compensación de gastos originados por asistir 
o realizar el trabajo.

En pluses extrasalariales se consideran incluidos los 
conceptos de carácter indemnizatorio de gastos originados 
al trabajador por la prestación de su trabajo, tales como 
distancia, transporte, recorrido, herramientas, ropa de tra
bajo, etc.

Dentro' del espíritu de homogeneización y racionaliza
ción de este Convenio Provincial, se acuerda establecer las 
proporciones que deben guardan algunos de los conceptos 
en relación con el total anual pactado en las tablas de 
percepciones económicas del mismo.

* Los conceptos de salario base de gratificaciones 
extraordinarias definidos en este artículo, sumados, debe
rán quedar comprendidos entre el 65 % y el 75 % del total 
anual de las tablas del Convenio para cada categoría o nivel.

* Los pluses extrasalariales, sumados, deberán quedar 
comprendidos entre el 5 % Y 10 % del total anual de 
las tablas del Convenio para cada categoría.

* Los pluses salariales, sumados, ocuparán, el restante 
porcentaje que resulte de aplicar los dos criterios anterio
res sobre el total anual de las tablas del Convenio para 
cada categoría.

* Además de los conceptos reseñados podrán existir 
en el recibo de salarios de los trabajadores dos comple
mentos del salario: El complemento por cantidad o calidad 
- el complemento de puesto de trabajo.

Artículo 13.0—-Antigüedad.—El premio de antigüedad 
se calculará con los porcentajes establecidos en la Orde
nanza Laboral de la Construcción, Vidrio y Cerámica, apli
cado sobre el salario base del Convenio. Los dos primeros 
bienios serán al 5 % y los quinquenios sucesivos al 7 % 
sobre el salario base del Convenio.

Para todos los trabajadores con más de cuatro años de 
antigüedad que percibieran un 10 % en concepto de anti
güedad, se congelarán las percepciones económicas en las 
cantidades que viniesen percibiendo1 por este mismo con-



B.O.P. Núm. 91 Sábado, 21 de abril de 1990

cepto. Para los nuevos casos, el pago del complemento 
personal de antigüedad, se calculará sobre los salarios base 
del convenio de 1988.

Para los trabajadores que cumplan 61 años o los hayan 
cumplido, se les descongelará la antigüedad aplicándoseles 
¡os criterios de la Ordenanza de Trabajo del Sector y sobre 
las Tablas vigentes en cada momento.

Articulo 14.0—--Plus de asistencia y productividad.—-Este 
plus se devengará por hora efectiva de trabajo, según el 
Anexo I.

Artículo 15.0— Horas extraordinarias.—Quedan supri
midas las horas extraordinarias a realizar con carácter sis
temático o habitual, aunque sá se podrán exigir las llamadas 
“horas estructurales”, definidas éstas como aquellas nece
sarias para periodos punta de producción, ausencias impre
vistas, cambios de tumo o las de carácter estructural deri
vadas de la naturaleza del trabajo de que se trate o de 
mantenimiento. Todo ello siempre que no puedan ser susti
tuidas por contrataciones temporales o contratos a tiempo 
parcial previstos en la actual legislación, de acuerdo con la 
Orden del Ministerio de Trabajo de 1 de marzo de 1983.

Artículo 16.°—Pagas extraordinarias.—Bajo este epí
grafe se comprenden las siguientes:

a)  Julio: Se devengará desde el 1 de enero 
al 30- de junio, abonándose antes del 15 de julio.

Paga.de

b) Paga de Navidad: Se devengará desde el 1 de julio 
al 31 de diciembre y se abonará antes del 18 de diciembre.

Las retribuciones por cada hora de trabajo efectiva 
para las referidas pagas, sea cual fuere la modalidad del 
trabajo y la cuantía de la retribución de éste, se especifican 
en el Anexo I. Se tendrá presente el salario en vigor a la 
fecha de su percepción.

Artículo 17.0—Gratificaciones extraordinarias durante 
el Servicio Militar.—-Durante el servicio militar obligato
rio, el personal que al momento' de su cese en la empresa 
para la incorporación a a quél, lleve más de dos años en 
la misma, percibirá las gratificaciones extraordinarias de 
Julio y Navidad, sobre el módulo para esas gratificaciones y 
en función de las horas teóricas trabajadas, obligándose a su 
licénciamiento a trabajar, al menos, durante seis meses. En 
caso contrario, le será deducido de la liquidación que le 
pudiera corresponder lo percibido por este concepto.

Artículo 18.°—Paga de beneficios.—Sustituye a la re
ferida en los artículos 121 y siguientes de la Ordenanza 
Laboral. Se devengará en función del tiempo1 efectivamente 
trabajado- durante el año natural inmediatamente anterior 
a su percepción.

Se abonará durante el primer trimestre natural del año.
Su retribución, por cada hora efectiva de trabajo, sea 

cual fuere la modalidad del mismo, se especifica en el 
Anexo- I.

Artículo 19.0—Plus de transporte y distancia.—Con el 
hn de compensar los gastos que puedan tener los trabaja
dores para acudir a los puestos de trabajo, cualquiera que 
sea la distancia a recorrer, se establece un plus extrasa- 
lanal calculado por hora efectiva de trabajo y en la cuantía 
cue se fija en el Anexo I.

Dicho devengo sustituye a los pluses de distancia y 
transporte establecidos por las- Ordenes Ministeriales de 
10 de febrero, 4 de junio y 24 de septiembre de 1958.

Artículo 2o.0—-Ropa de trabajo.—Las empresas facili
taran al personal que se especifica en el Anexo I por tal 
concepto, dos buzos al año; uno al terminar el periodo 
ue prueba y otro a los seis meses, pudiéndose descontar la 
p«rte proporcional del coste de la prenda en caso de cese 
ael trabajador antes del periodo normal de duración.

, Previo acuerdo entre ambas partes, la entrega al tra- 
ajador. de dicha prenda puede sustituirse por una com

pensación económica en la forma y cuantía que se indica 
en el Anexo I.

. Artículo 21.0—Compensación por desgaste de herra
mientas.—Para este concepto, se fija la cuantía por hora 
electiva de trabajo y las categorías que exclusivamente 
tienen derecho a él, en el Anexo I. El trabajador deberá 
contar con la herramienta necesaria en la obra y que se 
especifica en el Anexo II.

. Articulo 22.0 ^Dietas.—Al personal que, conforme a la 
vigente, Ordenanza Laboral, le pudiera corresponder per
cibir dietas, las cobrará a razón de 2.024 pesetas la dieta 
completa y 665 la media dieta. Para su devengo se estará 
a lo dispuesto en los artículos 145 a 148 de la citada Or
denanza.

Articulo 23.0 -Kilometraje.—-Los trabajadores que con 
autorización de la empresa utilicen vehículos de su pro
piedad en desplazamientos, tendrán derecho a la percep
ción de 22 pesetas por kilómetro recorrido para el año 1990.

Artículo 24.°—Indemnizaciones por muerte e incapaci
dad permanente absoluta derivada de accidente de trabajo 
o enfermedad profesional.—Las empresas afectadas por el 
presente Convenio mantendrán una póliza colectiva de se
guros que permita a cada trabajador causar derecho a las 
indemnizaciones que se especifican en las contingencias 
siguientes:

—-Para el supuesto de fallecimiento en, o como- conse
cuencia de accidente de trabajo, o enfermedad profesional, 
1.736.000 pesetas a los herederos.

—Invalidez permanente absoluta, o gran invalidez, de
rivada de accidente laboral, o enfermedad profesional, 
1.736.000 pesetas en favor del trabajador.

Las empresas mantendrán en vigor las pólizas actuales 
y dispondrán de un plazo de dos meses, contados a partir 
de la publicación del presente Convenio, para actualizarlas 
con las nuevas cantidades pactadas. Las empresas que ini
cien su actividad dispondrán del mismo plazo para sus
cribirlas.

Estas cantidades serán a cuenta de las que correspon
da en aquellos supuestos que se exija responsabilidad civil al 
empresario, derivada de los mismos hechos.

Artículo 25.°—Complemento indemnizatorío por acci
dentes de trabajo.—En los casos de Incapacidad Laboral 
Transitoria, como consecuencia de accidente de trabajo, la 
indemnización que satisfaga la entidad aseguradora de este 
riesgo será complementada con cargo a la empresa durante 
los días que dure, por un periodo máximo de seis meses, 
hasta alcanzar el cien por cien de la base tomada para 
calcular el importe de la referida indemnización. Igual 
complemento se abonará en los casos en que el accidente 
fuere admitido- como “in ¡tiñere” por la correspondiente 
entidad aseguradora o calificado, en su caso y como tal, por 
la vía jurisdiccional.

Artículo 26.0—-Cese voluntario en la empresa.—El per
sonal sujeto a este Convenio deberá solicitarlo de la em
presa por escrito- con una antelación mínima de 15 días. 
El incumplimiento del requisito de preaviso provocará la 
pérdida del percibo de las partes proporcionales de pagas 
extraordinarias y de beneficios correspondientes a esos días.

Artículo 27.—Clasificación por niveles y categorías.— 
En este aspecto se estará a lo establecido en el Anexo- III 
del presente Convenio.

Articulo 28.0—Inclemencias del tiempo.—Acordada la 
suspensión del trabajo por la empresa a tenor de lo dis
puesto en el art. 93 de la Ordenanza Laboral, aquélla abo
nará hasta un~ máximo- de 10 días naturales no consecutivos 
durante el año, a razón del 50 % del salario correspon
diente a las horas no- trabajadas, sin obligación de recu
peración por este concepto.

Artículo 29.0—Garantías sindicales.—Los representan
tes. de, los trabajadores dispondrán del crédito de horas 
retribuidas para cada uno de los miembros del Comité o 
Delegados de Personal en cada centro de trabajo y para el 
ejercicio de sus funciones de representación, que se regula 
en el art. 68.e) del Estatuto de los Trabajadores.

Paga.de


4 Sábado, 21 de abril de 1990 B.O.P. Núm. 91

• Las empresas respetarán el derecho de todos los traba
jadores a sindicarse, libremente; admitirán que los trabaja
dores afiliados a un sindicato puedan recaudar cuotas y 
distribuir información sindical fuera de horas de trabajo y 
sin perturbar la actividad normal de las empresas.

No podrá subordinarse el empleo de un trabajador a 
la condición de que no se afilie o renuncie a su afiliación 
sindical, así como despedir a un trabajador o perjudicarle 
de otra forma a causa de su afiliación o actividad legal 
sindical.

Los Comités de Empresa y Delegados de Personal serán 
informados con carácter previo:

a) En materia de reestructuraciones de plantilla, crisis 
o regulaciones de empleo, ceses colectivos totales o parcia
les, definitivos o temporales, traslado de trabajadores cuan
do revista carácter colectivo o del centro de trabajo en 
general y sobre todo proyecto o acción empresarial que 
pueda afectar sustancialmente a los intereses de los tra
bajadores.

b) La implantación o revisión de sistemas de organi
zación del trabajo y cualquiera de sus posibles consecuen
cias. Igualmente emitirán informe cuando la fusión, absor
ción o modificación del “status” jurídico de la empresa 
suponga cualquier incidencia que afecte al volumen de 
empleo. Conocerán los modelos de contrato de trabajo es
crito que se utilicen en la Empresa, así como los docu
mentos relativos a la terminación de la relación laboral.

En las empresas que tengan la representación por medio 
de Comité, éste recibirá y podrá comunicar a sus repre
sentados la información a que le hace acreedor la legisla
ción vigente, ejerciendo cuantas competencias tiene atribui
das legalmente.

El 'Comité de Empresa será informado de todas las 
sanciones impuestas y ejercitará las funciones de vigilancia 
y control de las; condiciones de Seguridad e Higiene del 
trabaje en la Empresa, de acuerdo con las disposiciones 
vigentes.

Artículo 30.0—rFiniquitos.—El recibo de finiquito de 
la relación laboral entre empresa y trabajador deberá ser 
conforme al modelo que figura en el Anexo VII de este 
Convenio.

Toda comunicación de cese o de preavíso de cese de
berá ir acompañada de una propuesta de finiquito en el 
modelo citado.

El recibo de finiquito, que será expedido por la orga
nización patronal correspondiente, tendrá validez única
mente dentro de los quince días naturales siguientes a la 
fecha en que fue expedido.

Una vez firmado por el trabajador, el recibo de fini
quito surtirá los efectos liberatorios que le son propios.

En los supuestos de extinción de contrato por voluntad 
del trabajador no serán de aplicación los párrafos segundo 
v tercero de este artículo.

El trabajador podrá estar asistido por un representante 
de los trabajadores en el acto' de la firma del recibo de 
finiquito.

Artículo 31.0—Jubilación especial a los 64 años.—De 
acuerdo con lo que se ha establecido en el Acuerdo Inter- 
confederal 1983, en su capítulo VI, art. 12, será de plena 
aplicación una vez el Gobierno dicte la norma que desarro
lla este acuerdo.

Artículo 3 2."—Contrato para trabajo fijo en obra.—-Es 
el contrato que tiene por objeto la realización de una obra 
o trabajo determinados.

Este contrato se formalizará siempre por escrito.
La duración del contrato y el cese del trabajador se 

ajustarán a alguno de estos supuestos:
Primero.—Con carácter general, el contrato es cara 

una sola obra, con independencia de su duración, y termi
nará cuando finalicen los. trabajos del oficio y categoría 
del trabajador en dicha obra.

El cese de los trabajadores deberá producirse cuando 
ia realización paulatina de las correspondientes unidades 
de obra hagan innecesario el número de los contratados 
para su ejecución, debiendo reducirse éste, de,acuerdo con 
¿a disminución real del volumen de obra realizada.

El -cese de los trabajadores “fijos de obra” por termi
nación de los trabajos de su oficio y categoría, deberá co
municarse por escrito al trabajador con una antelación de 
quince días naturales. No obstante, el, empresario podrá 
sustituir este preaviso por una indemnización equivalente 
a la cantidad correspondiente a los días de preaviso omiti
dos, calculada sobre los conceptos salariales de las, tablas 
del Convenio, todo ello sin perjuicio de la notificación 
escrita del cese. La citada indemnización deberá incluirse 
en el recibo de salarios con la liquidación correspondiente 
al cese.

Segundo. — No obstante, lo anterior, previo acuerdo 
entre las partes, el personal fijo de obra podrá prestar 
servicios a una misma empresa y en distintos centros de 
trabajo de una misma provincia durante un periodo má
ximo de tres años consecutivos sin perder dicha condición 
y devengando los conceptos compensatorios que corres
pondan por sus desplazamientos.

En este supuesto, la empresa deberá comunicar por 
escrito el cese al trabajador antes de cumplirse el periodo 
máximo de tres años fijados en el párrafo anterior; cum
plido el periodo máximo de tres años, si no hubiere me
diado comunicación escrita del cese, el trabajador adqui
rirá la condición de fijo de plantilla. En cuanto al pre
aviso del cese, se estará a lo pactado en el supuesto primero.

Tercero.—-Si se produjera la paralización temporal de 
una obra por causa imprevisible para el empresario prin
cipal y ajena a su voluntad, tras darse cuenta por la em
presa a la representación de los trabajadores del centro o, 
en su defecto, a la comisión paritaria provincial, operarán 
la terminación de obra y cese previstos en el supuesto pri 
mero. La representación de los trabajadores del centro o, 
en su defecto, la comisión paritaria dispondrán, en su caso, 
de un plazo máximo improrrogable de una semana para 
su constatación, a contar desde la notificación. El empre
sario contrae también la obligación de ofrecer de nuevo 
un empleo al trabajador cuando las causas de paralización 
de la obra hubieran desaparecido. Dicha obligación se en
tenderá extinguida cuando la paralización se convierta en 
definitiva. Previo' acuerdo entre las partes, el personal afec
tado por esta terminación de obra podrá incluirse en lo 
regulado para el supuesto segundo.

Este supuesto no podrá ser de aplicación en casos de 
paralización por conflicto laboral.

En los supuestos primero, segundo' y tercero se esta
blece una indemnización por cese del 4,5 % calculada so
bre los conceptos salariales de las tablas del Convenio de
vengados durante la vigencia del contrato.

Artículo 33."—Otras modalidades de contratación—Los 
trabajadores que formalicen otros contratos temporales o 
de duración determinada inferior a 181 días de los regu
lados en el Real Decreto 2104/84 para trabajar en una o 
varias obras de construcción, tendrán derecho, una vez fi
nalizado el contrato correspondiente por expiración del tiem
po convenido, a percibir una indemnización por conclusión 
del 7 %, calculada sobre los conceptos salarios de las ta
blas del Convenio devengados durante la vigencia del con
trato. Estos contratos se formalizarán siempre por escrito. 
El contrato para obra o servicio determinados contemplado 
en el art. 2 del Real Decreto 2104/84, queda regulado por 
lo dispuesto' en el artículo 32.0 del presente Convenio.

Artículo 34."—Antigüedad de los candidatos en eleccio
nes de representantes de los trabajadores.—En desarrollo 
de lo dispuesto en el artículo 69.1 del Estatuto de los Tra
bajadores y por la movilidad del personal en el sector, se 
acuerda que en el ámbito de este Convenio Provincial po
drán ser elegibles los trabajadores que tengan dieciocho



B.O.P. Núm. 91 Sábado, 21 de abril de 1990 5

años cumplidos y una antigüedad en la empresa de, al me
nos, tres meses.

Artículo 35.° — Formación Profesional. —■ Se acuerda 
constituir la Comisión Paritaria Provincial de Formación 
Profesional, integrada por dos representantes de la Aso
ciación Provincial de Edificación y Obras Públicas, un re
presentante de U.G.T. y un representante de CC.OO.

Serán funciones de esta Comisión:
—Requerir de las Administraciones Públicas y de los 

Organismos comunitarios competentes, el reconocimiento 
oficial de esta Comisión como interlocutor social sectorial 
que reciba la información existente sobre programas y cur
sos de formación profesional con financiación oficial que 
afecten al sector de la construcción y colabore en el des
arrollo, tanto, de los que ya estén en marcha como de los 
que puedan iniciarse en adelante.

—Elaborar los estudios pertinentes de necesidades y re
querimientos de formación profesional en el sector para 
llegar a definir la organización y programación de la mis
ma, tanto ocupacional como reglada. (Observatorio ocupa- 
cional).

—Elaborar los planes formativos necesarios para con
seguir la, homologación de las cualificaciones profesionales 
de trabajadores técnicos, administrativos y manuales con 
las equivalentes en la Comunidad Económico Europea, con 
vistas a la entrada en vigor del Mercado Unico.

—Guantas otras funciones la propia Comisión acuerde 
atribuirse encaminadas al desarrollo y mejora de la For
mación Profesional en el Sector en todos los ámbitos terri
toriales.

Artículo 36.°—Seguridad e higiene.—Se acuerda cons
tituir la Comisión Paritaria Provincial de Seguridad e Hi
giene, integrada por dos representantes de la Asociación 
Provincial de Edificación y Obras Públicas, un represen
tante de U.G.T. y un representante de CC.OO.

Serán funciones de esta Comisión:
—'Recabar del Ministerio de Trabajo y de los Gobier

nos Autónomos el reconocimiento oficial como interlocutor 
social sectorial en materia de seguridad e higiene, tanto 
en su aspecto legislativo como en el desarrollo de planes 
y medidas formativas.

—-Estudiar y acordar los mecanismos oportunos de 
coordinación de la información provincial en materia de 
siniestralidad en el sector, que suministrarán las comisio
nes específicas provinciales o, en su defecto, las comisio
nes paritarias de los convenios.

—-Promover cuantas medidas considere tendentes a me
jorar la situación del sector en esta materia, teniendo como 
objetivo fundamental el extender la preocupación por la 
seguridad a todos los niveles, fomentando campañas de 
mentalización, etc.

—Acometer las gestaciones necesarias para obtener los 
medios que le permitan desarrollar sus funciones con la 
eficacia adecuada.

—Guantas otras funciones acuerde la propia Comisión 
atribuirse, encaminadas a sus fines.

Artículo, 37.0—El total de las retribuciones percibidas 
por el trabajador, por todos los conceptos, habrá de figurar 
necesariamente en el recibo1 oficial de pago de salarios.

Artículo 38.°—Indivisibilidad—El articulado del pre
sente Convenio y todos sus anexos forman un todo único 
e indivisible, no podiendo aplicarse parcialmente salvo 
pacto expreso en contrario.

Leído el presente Convenio, las partes encontrándolo 
conforme en todo su contenido, lo ratifican y, en prueba 
de conformidad lo firman en León a veintisiete de marzo 
de 1990.

(Siguen firmas ilegibles).

O 
X 
w 
z 
<



6 Sábado, 21 de abril de 1990 B.O.P. Núm. 91

ANEXO II

RELACION DE HERRAMIENTAS A QUE
HACE MENCION EL ARTICULO 21

a) Albañil
Paleta
Paletín
Nivel
Llana
Era tas
Talocha
Escuadra
Maceta
Cortafríos
Puntero
Madeja de cuerda lineal
Metro metálico
Lapicero
Piqueta
Plomada
Paleta catalana.

b) Carpintero encofrador
Sierra
Serrucho
Martillo de oreja
berbiquí y juego de brocas
Escuadra metálica de 250 m/m.
Tiralíneas
Barra de uñas
Metro de madera
Terciador para el serrón
Tenazas
Lapicero
Nivel
Macha
Cepillo
Azuela
Prensilla.

ANEXO III

Nivel II
Personal titulado superior.

Nivel III
Personal titulado medio, jefe administrativo de primera.

Nivel IV
Jefe de personal, ayudante de obra, encargado general 

de fábrica, encargado general.
Nivel V

Jefe administrativo de segunda, deliante superior, en
cargado general de obra, jefe de sección de organización 
científica del trabajo, jefe de compras.
Nivel VI

Oficial administrativo de primera, deliante de primera, 
técnico de organización de primera, jefe o encargado de 
taller, escultor de piedra o mármol, encargado de sección 
o laboratorio, encargado de obras.
Nivel VII

Delineante de segunda, técnico de organización de se
gunda, práctico-topógrafo de primera, analista de primera, 
viajante, capataz, especialista de oficio.
Nivel VIII

Oficial administrativo de segunda, práctico-topógrafo de 
segunda, corredor-inspector de control de señalización y 
servicios, analista de segunda, oficial de primera de oficio.
Nivel IX

Auxiliar administrativo, ayudante topógrafo, auxiliar de 
organización, vendedores, conserje, oficial de segunda de 
oficio.

Nivel X
Auxiliar de laboratorio, vigilante, almacenero, enfer

mero, cobrador, guarda jurado, ayudante de oficio, espe
cialista de primera, listero.
Nivel XI

Especialista de segunda, peón especializado.
Nivel XII

Mujer de limpieza, peón ordinario.
Nivel XIII

Aspirante administrativo, aspirante técnico, botones de 
17 a 18 años, aprendices de tercer y cuarto año, pinche 
de 17 a 18 años.
Nivel XIV

Botones de 16 a 17 años, pinche de 16 a 17 años, 
aprendices de primero y segundo año.

ANEXO IV 
CAMPOS DE APLICACION

— Albañilería.
— Hormigón.
— Pintores, Decoradores y Empapeladores.
— Carpinteros de armar.
— Embaldosadores y Soladores.
—- Empedradores y Adoquinadores.
— Escultores, Decoradores y Escayolistas.
—r Estuquistas revocadores.
—Piedra y mármol, incluyéndose las fábricas y talleres de 

sierra y labra, tanto mecánica como manual.
— Portlandista de obra.
— Poceros.
— Canteras. Graveras, Areneras y la explotación y manu

factura de tierras industriales, bien explotadas a cielo 
abierto, galerías o minas y vetas explotadas para el uso 
propio por las empresas dedicadas principalmente a la 
construcción y obras públicas en general, aunque la 
producción no se absorba totalmente por las mismas.

— Canteras, Graveras y Areneras cuya materia se destine 
a construcción y no sean explotadas directamente por 
empresas constructoras.

— Los trabajos que se realicen en los puertos, en tierra 
firme, muelle y espigones.

— Fabricación de elementos auxiliares y materiales de la 
construcción para su exclusiva o preferente utilización 
y consumo, absorbiéndose en las propias obras toda o 
la mayor parte de dicha producción.

—, Embarcaciones, artefactos flotantes y explotaciones de 
ferrocarriles auxiliares de las obras de puertos.

— Carpintería utilizada por las empresas de construcción, 
bien sea en las obras o en sus talleres; sin embargo, 
no será de aplicación la Ordenanza a aquellos talleres 
de carpintería que aún trabajando con elementos para 
la construcción no pertenezcan a empresas de este ramo.

— Colocación de artículos de piedra artificial, pulimen
tada o sin pulimentar, así como su fabricación a pie 
de obra para la utilización exclusiva de la misma.

— Colocación de aislantes térmicos a base, fundamental
mente, de fibra de vidrio, posteriormente revestida con 
yeso.

—- Abastecimiento de aguas, colocación de tuberías y ele
mentos accesorios de las mismas, apertura y cierre de 
zanjas y sus reparaciones, cuando sea empleado, prin
cipalmente, personal de construcción y obras públicas.

—r Confección de cañizos y cielos rasos, cualquiera que 
sea el destino para que se aplique.

—■■ Empresas inmobiliarias.
— Las empresas dedicadas al estudio, planteamiento y



B.O.P. Núm, 91 Sábado, 21 de abril de 1990

construcción de obras públicas y particulares (carre
teras, viaductos, túneles, autopistas, pasos elevados) o 

simplemente a la realización de las obras indicadas.
— Las empresas dedicadas a la promoción o ejecución 

de urbanización.
—r Las promotoras de la edificación de inmuebles de cual

quier género.

ANEXO V
Si durante la vigencia del , presente Convenio, frente 

a lo expresamente pactado, se impusiere por Ley una re
ducción de jomada legal laboral, se efectuará, a su entrada 
en vigor, el correspondiente reajuste proporcional anual en 
él valor del módulo salario/hora, para que no se reduzca 
la retribución del trabajador durante el vigente Convenio 
por este concepto.

X X Y
Fórmula: ------------

Z
ExplicaciónX significa: valor módulo hora realmente 

trabajada, incluidas partes proporcionales de salario base, 
Plus de Asistencia, Plus de Transporte y Distancia, Ropa 
de Trabajo, Herramientas —rcn los niveles afectados—, va
caciones, beneficios, 1/2 de Julio, 1/2 de Navidad.

Y significa: Jomada pactada en el Convenio.
Z significa: Jomada impuesta por Ley.

ANEXO VI
Formando un todo único e indivisible con el presente 

Convenio Colectivo, existen unas Tablas de Rendimiento 
aprobadas por la Comisión Negociadora del mismo, que 
debido a su extensión, no son susceptibles de publicación, 
advirtiéndose que a efectos de conocimiento y aplicación,

un ejemplar de las mismas se encuentra depositado en la 
Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad Social de 
León, así como en la Sede de la Asociación Provincial de 
Empresarios de Edificaciones y Obras Públicas (F.E.L.E.), 
y de las Centrales Sindicales CC.OO. y U.G.T. firmantes 
del Convenio Colectivo de referencia.

CC.OO. U.G.T. FELE (Firmas ilegibles).

ANEXO VII
MODELO DE RECIBO DE FINIQUITO 

DE LA RELACION LABORAL
RECIBO FINIQUITO

D .................................................................
con domicilio en  
que ha trabajado en la Empresa  
desde  hasta  
con la categoría de  
declaro que he recibido de ésta, la cantidad de  
pesetas en concepto de liquidación total por mi baja en 
dicha Empresa.

Quedando así indemnizado y liquidado, por todos los 
conceptos que pudieran derivarse de la relación laboral que 
urna a las partes y que queda extinguida, manifestando ex
presamente que nada más tenga que reclamar.

a  de  de 
Este documento tiene validez de 15 días naturales a 

contar desde la fecha de su expedición por 
Fecha de la expedición

Sello
Este recibo no tendrá validez sin el sello y firma de 

la organización empresarial correspondiente.
(Siguen firmas ilegibles).

Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo 

DIRECCION GENERAL DE CARRETERAS 

otiMtiitiiii oe [«mu r ieoh ocqoehtal 
Expropiación forzosa para la ocupa

ción urgente de las fincas afecta
das por las obras: “Variante de 
San Justo de la Vega y Astorga. 
CN-620 de Logroño a Vigo, punto 
kilométrico 39,300/44,00.

EDICTO
Levantadas las actas previas a la 

ocupación con fecha 20 de septiem
bre de 1989 de las fincas afectadas 
por la expropiación de referencia, en 
el término municipal más arriba ex
presado, esta Demarcación ha resuel
to, a fin de dar cumplimiento a lo 
dispuesto en el art. 52,6 de la vigente 
Ley de Expropiación Forzosa, convo
car a los titulares de las parcelas 
que a continuación se indican en el 
lugar y hora que se expresan, para 
proceder a la ocupación definitiva y 
toma de posesión de los bienes y 
derechos afectados.

Lo que se comunica a los efectos 
oportunos, a fin de que si alguno de 
los interesados quisieran acogerse al 
Pago conforme a lo establecido en el 
art. 58 del Reglamento de Expropia
ción Forzosa, lo comuniquen a esta 
Demarcación de Carreteras antes del 
próximo día 18 de abril de 1990.

AYUNTAMIENTO DE SAN JUSTO DE LA VEGA

Parcela
número Propietario Día Hora

57 Laureano Santos 
Cordero 25 11,30

60 M.a Nieves Martínez 
García 25 11,30

120 Hros. de Santiago 
García Martínez 25 11.30

134 Desconocido 25 11,30
138 Hros. de Ignacio Ro

dríguez Martínez 25 11,30
146 Domingo Ramos 

Cordero 25 11,30
Vallado-lid, 5 de abril de 1990.-— 

El Jefe de la Demarcación, Pedro Es
cudero Bemat. 3401

Administración Municipal

Ayuntamientos
LEON

De conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 1 y 36 del Regla
mento General de Policía de Espec
táculos Públicos y Actividades Re
creativas, aprobado por Real Decreto 
2.816/82, de 27 de agosto, se hace pú
blico, por término de diez días, a 
efectos de reclamaciones, que -en este 
Ayuntamiento se tramita expediente

de concesión de licencia para las si
guientes actividades:

A D. Petronilo Guisuraga Castro, 
para acondicionar local destinado a 
Sala de Juegos Recreativos, tipo A, 
en calle Alfonso VI, 10. Expediente 
526/90 V.O.

León, 9 de abril de 1990.—El Al
calde, Juan Morano Masa.

3435 Núm. 2281—1 368 pías.

De conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 30 del Reglamento de 
30 de noviembre de 1961, se hace pú
blico, por término de diez días, a 
efectos de reclamaciones, que en este 
Ayuntamiento se tramita expediente 
de concesión de licencia para las si
guientes actividades:

A D.a María del Rosario González 
Rueda, para la apertura de Bar en 
c/ Colón, n.10 39. Expíe. 183/90.

León, 9 de abril de 1990.-—El Al
calde, Juan Morano Masa.

3437 Núm. 2282-1.008 pías.

De conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 30 del Reglamento de 30 de 
noviembre de 1961, se hace público, 
por término de diez días, a efectos 
de reclamaciones, que en este Ayun
tamiento se tramita expediente de 



b Sábado, 21 de abril de 1990 B.O.P. Núm. 91

El acuerdo de imposición y su ex
pediente de referencia, se encuentra 
de manifiesto al público, por espacio 
de 30 días, a los efectos de que los 
interesados en el mismo puedan exa
minarlo y formular las reclamacio
nes y sugerencias que consideren 
convenientes, de conformidad con 
los artículos 49 y 70 2 de la Ley 7/1985 
de 2 de abril, Reguladora de las Ba
ses del Régimen Local, en relación 
con el artículo 17.1 y 2 de la Ley 
39/1988, de 28 de diciembre, Regula
dora de las Haciendas Locales.

En el caso de que no se hubieran 
presentado reclamaciones, en el plazo 
de exposición señalado, se entenderá 
definitivamente adoptado el acuerdo 
hasta entonces provisional (art. 17.3 
de la Ley 39/1988).

Soto y Amío a 6 de abril de 1990. 
El Alcalde, César González García.

3418 Núm. 2285—990 ptas

*

El Ayuntamiento Pleno en sesión 
de 29 de marzo de 1990 aprobó el pa
drón de contribuyentes de la tasa por 
recogida domiciliaria de basuras en 
CanalesnLa Magdalena y Garaño, que 
se encuentra expuesto al público, en 
la Secretaría del Ayuntamiento, por 
espacio de 15 días hábiles a efectos 
de examen y posibles reclamaciones.

Soto y Amío a 9 de abril de 1990. 
El Alcalde, César González García.

3417 Núm. 2286—216 ptas.

SANTOVENIA 
DE LA VALDONCINA

Se hace saber: Que aprobado por 
este Ayuntamiento el padrón del im
puesto sobre vehículos de tracción 
mecánica, de 1990, se halla expuesto 
en la oficina municipal a efectos de 
examen y presentar reclamaciones 
durante el plazo de auince días.

Santovenia de la Valdoncina a 10 
de abril de 1990.—El Alcalde (ilegi
ble).

3419 Núm. 2287—216 ptas. 

SANTA MARIA DE ORDAS

ciones y reclamaciones que estima
ren convenientes.

La obra citada se halla incluida en 
el Plan Provincial de Obras y Servi
cios del bienio 1989/90 (anualidad 
1990) (reajuste).

Santa María de Ordás, 9 de abril 
de 1990:—El Alcalde, Severino Gon
zález Pérez.

El Ayuntamiento Pleno, en sesión 
celebrada el día 9 de abril de 1990, 
acordó solicitar:

Un aval bancario a la Caja Rural 
Provincial de León, para responder 
ante la Excma. Diputación Provin
cial de León, del pago de 2.500.000 
pesetas, como aportación del Ayun
tamiento a las obras de “Alumbrado 
público en Santa María de Ordás”.

Dicha obra se halla incluida en el 
Plan Provincial de Obras y Servicios 
del bienio 1989/90 (anualidad de 1990) 
(reajuste).

Lo ique se expone al público du
rante el plazo de quince días hábiles 
a efectos de examen y reclamacio
nes.

Santa María de Ordás, 9 de abril 
de 1990.—El Alcalde, Severino Gon
zález Pérez.

Aprobado por el Pleno de este 
Ayuntamiento, en sesión de fecha 
9 de abril de 1990, el proyecto de con
trato de anticipo reintegrable sin in
terés con la Caja de Crédito Provin- 
cial destinado para financiar en par
te las obras de “Instalación de telé
fonos particulares en Villarrodrigo 
de Ordás (N.Z.U.)”, se expone al pú
blico por espacio de quince días, a 
efectos de examen y reclamaciones, 
siendo las principales características 
de esta operación, las siguientes:

—Cuantía: 525.000 pesetas.
—Tipo de interés: Ninguno.
—Periodo de amortización: 10 años.
—-Recursos afectados como garan

tía: Los estipulados en la cláusula 
cuarta.

Santa María de Ordás, 9 de abril 
de 1990.—El Alcalde, Severino Gon
zález Pérez.

3380 Núm 2288—1.224 ptas.

concesión de licencia para las siguien. 
tes actividades:

A D. Eutiquiano Prieto Fidalgo, 
para la ampliación de superficie de 
Sala de Juegos en Avda. República 
Argentina, n.” 32. Expte. 196/90;

A Grupo El Arbol, Grelar, S. A., 
para la apertura de Supermercado 
en c/ Luis S. Carmona, n.° 1. Expe
diente 553/90 V.O.

León, 9 de abril de 1990;—El Al
calde, Juan Morano Masa.

3436 Núm. 2288—1.368 ptas.

SOTO Y AMIO
El Ayuntamiento Pleno en sesión 

de 29 de marzo de 1990 aprobó ini
cialmente el presupuesto municipal 
ordinario para el ejercicio de 1990, 
el cual estará expuesto al público, en 
la Secretaría de este Ayuntamiento, 
por espacio de 15 días hábiles, du
rante los cuales se admitirán recla
maciones y sugerencias que deberán 
presentarse ante el Pleno de esta 
Corporación, que las resolverá en el 
plazo de treinta días.

Si al término del periodo de expo
sición no se hubieran presentado re
clamaciones se considerará definiti
vamente aprobado.

Soto y Amío a 6 de abril de 1990. 
El Alcalde, César González García.

3416 Núm. 2284—342 ptas.

El Ayuntamiento Pleno en sesión 
de 29 de marzo de 1990, adoptó el 
acuerdo de “Imposición y ordenación 
de contribuciones especiales” para la 
ejecución de las obras de “Aceras de 
Canales —1.a y 2.a fases—”; siendo 
las características esenciales del 
acuerdo las siguientes:

Peisefas

Coste total de la obra ... 10.50'0.000
Importe redacción proyec

to técnico parte de la 
obra que se ejecuta ... 360.604

Total ........................ 10.869.604

Aportación municipal ... 5.430.302
Se determina que la cantidad a dis

tribuir en contribuciones especiales 
entre los propietarios de los inmue
bles especialmente beneficiados por 
la ejecución de las obras la de pese
tas 3.801.211, cantidad que representa 
el 70 % de la aportación municipal 
a la obra, conforme se determina en 
el artículo 8.b) de la Ordenanza Ge
neral de Contribuciones Especiales 
de este Ayuntamiento.

Se fija como base o módulo de re
parto, los metros lineales de los in
muebles especialmente beneficiados 
por la ejecución de la obra.

El Ayuntamiento Pleno, en sesión 
de fecha 9 de abril de 1990, aprobó 
el proyecto técnico redactado por el 
Ingeniero Industrial D. Francisco 
J. Sandoval Macarro, relativo a la 
obra de “Alumbrado público en San
ta María de Ordás”, por un importe 
de 5.000:000 de pesetas.

El mencionado proyecto permane
cerá expuesto al público durante el 
plazo de quince días hábiles al obje
to de que sean presentadas por quie
nes resultaren interesados las alega-

VILLAZALA
De conformidad con lo dispuesto 

en la Base cuarta de la convocatoria 
para la provisión de una plaza de 
Operario de Servicios Múltiples, en 
régimen de contratación laboral, pu
blicada en el Boletín Oficial de la 
provincia n.° 268 de 21 de noviembre 
de 1989, y una vez transcurrido el 
plazo concedido para reclamaciones



B.O.P. Núm 91 Sábado, 21 de abril de 1990
9

contra la lista provisional, sin que 
se haya producido ninguna, se hace 
público que por Resolución de la 
Alcaldía de fecha 11-04-1990, ha sido 
aprobada la lista definitiva de aspi
rantes admitidos.

ANEXO
Las pruebas selectivas constarán 

cte las siguientes partes, cuya prác
tica podrá realizarse en una sola 
jornada:

minarlo y presentar ante el Pleno las 
reclamaciones que estime convenientes, 
con arreglo- al artículo 150 del la Ley 
39/1988, de 28 de diciembre, regula
dora de las Haciendas Locales.

Lista definitiva de 
mitidos :

aspirantes ad-

D.N.I.

Berjón Domínguez, 
M.a Encarnación

Castellanos Miguélez,
M.a Antonina

Fernández Fernández,
Eugenio

García Natal, Manuel
Garmón Pérez, Jesusa
Gondarillas Gutiérrez,

Benjamín
Monroy Vidal, Miguel 

Angel
Rabadán Martínez, Isidoro

71.548.759

10.174.870

71.546.793
34.017.953
71.547.210

11.942.309

71.548.006
10.187.034

Excluidos: Ninguno.

De conformidad con la Base quinta 
de la convocatoria antes descrita, el 
Pleno Municipal en sesión extraor
dinaria de fecha 10-04^1990 acordó la 
designación de los miembros del Tri
bunal, siendo la siguiente:

TITULARES
Presidente:
D. José Antonio Guerrero Villo

ría, Alcalde - Presidente del Ayunta
miento.

Vocales:
Como representante del Profeso

rado Oficial: D. Antonio Pérez Gar
cía.

Técnicos o maestros prácticos: Don 
José Franco Juan. D. Genaro Callejo 
Natal.

Representante de la Diputación: 
D.a M.a Carmen Rodríguez Morala.

Secretario: D.a M.a del Carmen 
Blanco Martínez.

SUPLENTES
^De Presidente: D. Lisardo Abella 
García.

De Vocales: D. Santiago Vidales 
Tomás (Representante del Profeso
rado).

D. Martín Juan Juan (Técnico o 
maestro práctico).

D. Pedro Fernández Vega (Técnico 
o maestro práctico).

D.a Susana Sánchez Salazar (Re
presentante de la Diputación).

De Secretario: D, Fernando Fran
co Natal.

Lo que se hace público por espacio 
de quince días para que pueda for
mularse recusación de cualquiera de 
los miembros del Tribunal por los 
interesados que consideren que exis
te causa suficiente para ello, debida
mente justificado, ante este Ayunta
miento, a tenor de las circunstancias 
previstas en el artículo 20 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo.

A) Escritura al dictado, resolución 
de un problema de aritmética ele
mental y la redacción de un parte, 
denuncia o diligencia de notificación 
propuestas por el Tribunal. El tiem
po empleado para este ejercicio será 
de una hora.

B) Los participantes en las prue
bas se someterán a entrevista perso
nal ante el Tribunal calificador por 
espacio no superior a quince minu
tos. Las preguntas que puedan for
mular al opositor versarán sobre las 
materias que a continuación se in
dican :
1.Organización y funcionamien

to de las Entidades Locales.
2.°—'Competencia municipal.
Sd-^Funcionamiento de los órganos 

municipales.
4. °—El personal al servicio del 

Ayuntamiento.
5. °—Conocimiento del término mu

nicipal.
C) Los opositores realizarán un 

ejercicio práctico propuesto por el 
Tribunal sobre alguna de las distin
tas^ materias o actividades a desem
peñar por el contratante en obras o 
servicios municipales, relativas a co
nocimientos elementales de mecano
grafía, albañilería, electricidad o fon
tanería.

Para establecer el orden en que 
habrán de actuar los aspirantes en 
aquellos ejercicios que no puedan 
realizarse conjuntamente, el orden 
de actuación se efectuará por sorteo 
antes del comienzo de las pruebas.

Se señala el próximo día dieciocho 
de mayo a las 9,30 horas, 'en el Salón 
de Sesiones de la Casa Consistorial 
de Villazala, para el desarrollo de las 
pruebas de los ejercicios, siendo con
vocados los aspirantes en llamamien
to único, salvo en casos de fuerza 
mayor, debidamente justificados y 
apreciados libremente por el Tribu
nal.

Villazala a 11 de abril de 1990 — El 
Alcalde, José A, Guerrero Villoría.

3485 Núm. 2289—2.466 pías.

VEGA DE ESPINAREDA
Aprobado inicialmente por el Ayun

tamiento Pleno el Presupuesto General 
de la Entidad para el ejercicio de 1990, 
así como la Plantilla que comprende 
todos los puestos de trabajo reservados 
a funcionarios, personal laboral y even
tual, estarán de manifiesto al público 
en la Secretaría de este Ayuntamiento 
por espacio- de quince días, durante 
cuyo plazo cualquier habitante del tér
mino o persona interesada, podrá exa-

En el supuesto de que no sea presen
tada reclamación alguna, el Presupuesto 
se considerará definitivamente aproba
do, en caso contrario el Pleno dispondrá 
de un plazo de un mes para resolverlas.

En Vega de Espinareda, a 9 de abril 
de 1990.-VEI Alcalde (ilegible).

3403 Núm. 2290—432 ptas.

DESTRIANA
Aprobado por el Pleno de este Ayun

tamiento, en sesión extraordinaria del 
día 4-4-1990, solicitar al Banco Santan
der, sucursal de La Bañeza, un aval por 
importe de un millón quinientas mil 
pesetas. Se expone al público el citado 
acuerdo por espacio de quince días al 
objeto de su examen y reclamaciones.

Destriana, a 9 de abril de 1990.—ÚE1 
Alcalde (ilegible).

3404 Núm. 2291—198 ptas.

LA VECILLA
En cumplimiento de cuanto se de

termina en las Bases quinta y sexta de 
la convocatoria para la provisión del 
puesto de Operario de Servicios Múlti
ples, publicada en el Boletín Oficial 
de la provincia núm. 45, de fecha 23 de 
febrero pasado, se hace público que, por 
resolución de esta Alcaldía de esta mis
ma fecha, ha sido aprobada la lista 
provisional de admitidos y excluidos a 
la realización de las pruebas correspon
dientes, resultando ser la siguiente:

Admitidos :
1. Alonso Aller, Victoria Eugenia 

D.N.I. 9.679.204
2. Alvarez García, Santiago 

D.N.I. 10.173.049
3. Arguello Llamazares, José Ramón 

D.N.I. 9.722.821
4. Carcedo Espiño, José Luis 

D.N.I. 9.777.782
5. Fernández Calleja, M.a Nieves 

D.N.I. 71.412.613
6. García Fernández, Gema Dignora 

D.N.I. 10.584.807
7. García Martínez, Juan Alfonso 

D.N.I. 9.760.381
8. Lario Acevedo, Fabiola 

D.N.I. 71.411.784
Excluidos : Ninguno.

Del mismo modo, se hace pública la 
composición del Tribunal encargado de 
la valoración de las referidas pruebas:

Presidente: Titular, don Victoriano 
López Pozueco; suplente, don Juan 
Manuel Diez González.



10

Vocales:
Primero: Titular, doña M.a Angeles 

Petit Rodríguez; suplente, don Luis 
González Cantón.

Segundo: Titular, don Manuel Be
nito García Diez; suplente, don Primi
tivo Alonso Silva.

Tercero: Titular, don José Emiho 
García-Lozano Gómez; suplente, doña 
M.a Belén Sierra de Arriba.

Cuarto: Titular, don Paulino Fernán
dez García; suplente, don Luis Manso 
Tejerina.

Secretario: Titular, doña María Be
nita Rodríguez González; suplente, don 
Jesús Fidalgo San Millán.

Lo que se hace público para general 
conocimiento al objeto de que, durante 
los quince días siguientes a la publica
ción de este anuncio en el Boletín 
Oficial de la provincia, puedan los in
teresados formular las reclamaciones 
oportunas contra tal lista provisional de 
admitidos y, en su caso, recusación del 
Tribunal en los términos previstos en 
el artículo 21 de la Ley de Procedi
miento Administrativo.

La Vecilla, 9 de abril de 1990.—El 
Alcalde, Victoriano López Pozueco.

3405 Núm. 2292—1.188 ptas.

CARRIZO DE LA RIBERA
Por don Luis Fuertes Alvarez se so

licita licencia municipal para el ejerci
cio de la actividad de venta de pro
ductos congelados, en la calle Asturias, 
sin número, de Carrizo de la Ribera.

Lo que en cumplimiento de lo esta
blecido en el artículo 30 del Reglamento 
de 30 de noviembre de 1961 se hace 
público, para que los que pudieran re
sultar afectados de algún modo por la 
mencionada actividad que se pretende 
instalar, puedan formular las observa
ciones pertinentes, en el plazo de diez 
días, a contar desde la inserción del 
presente edicto en el Boletín Oficial 
de la provincia.

Fecha: Seis de abril de mil nove
cientos noventa.—TI Alcalde (ilegible).

3406 Núm. 2293—1.368 ptas.

Entidades Menores

Juntas Vecinales
EL BURGO R ANERO

Aprobado1 por la Junta Vecinal en 
sesión plenaria, el establecimiento de 
los Tributos Locales siguientes:

—Tasa de Cementerio.
—Tasa de Alcantarillado.
—Precio Público1 por Suministro de 

Agua.
—-Precio Público' por Aprovechamien

to de los Bienes Comunales.
Y aprobadas las Ordenanzas Fiscales 

Reguladoras de dichos Tributos, se ex-

Sábado, 21 de abril de 1990

ponen al público por plazo de 30 días 
hábiles, durante los cuales, los interesa
dos podrán examinar los documentos 
que obran en los expedientes y presen
tar las reclamaciones que estimen per
tinentes.

El Burgo Ranero, a 5 de abril de 
1990.—-El Prseidente, José Luis Gra- 
ñeras.

3313 Núm. 2294—360 ptas.

ANTIMIO DE ARRIBA
Se pone en conocimiento de los in

teresados que el próximo día 29 de 
abril a las cuatro de la tarde se su
bastará el aprovechamiento de los 
pastos de los bienes comunales de 
ésta Junta Vecinal, celebrándose por 
pujas a la llana, encontrándose la 
relación de bienes y pliegos de con
diciones expuestos para su conoci
miento desde esta fecha en el domi
cilio del Presidente de la Junta Ve
cinal.

El acto de subasta se celebrará en 
la Casa del Pueblo.

Antimio de Arriba, 17 de abril de 
1990—El Presidente (ilegible).

3523 Núm 2295—1.224;ptas.

Administración de Justicia 

Sala Ha lo [onttntlosB - MmlnJstratífo 
VALLADOLID

Don Ezequías Rivera Temprano, Pre
sidente de la Sala de lo Contendoso- 
Administrativo de la Audiencia Te
rritorial de Valladolid.
Hago saber: Que ante esta Sala se 

ha interpuesto recurso que ha quedado 
registrado con el número 395 de 1990 
por el Procurador don José Menéndez 
Sánchez, en nombre y representación de 
Agencias Funerarias Asociadas, S. L., 
contra los acuerdos de la Comisión de 
Gobierno del Ayuntamiento de Villaqui- 
larnbre (León), de 21 de junio y 6 de 
julio del año 1989, desestimatorrios de 
la petición de la recurrente “para aper
tura y legalización de un local para ofi
cina funeraria, en la travesía Virgen 
Blanca de Nava-tejera”, localidad de 
aquel Ayuntamiento, y “apertura de un 
establecimiento de servicios funerarios 
en la travesía Virgen Blanca en Nava- 
tejera”, así como contra la denegación 
tácita del recurso- de reposición contra 
ambos oportunamente interpuestos.

En dichos autos, y en resolución de 
esta fecha se ha acordado anunciar la 
interposición de mencionado recurso en 
’a forma establecida en el art. 60 de 
.d Ley reguladora de esta Jurisdicción, 
oara que llegue a conocimiento de los 
que tengan interés directo en el asunto 
7 quieran coadyuvar en él a la Admi
nistración, y de cuantos puedan tener 
interés o algún derecho en el acto re
currido y estimen poder comparecer en

B.O.P. Núm. 91

los autos en concepto de demandados, 
según lo dispuesto en el art. 64 de la 
citada Ley jurisdiccional.

Dado en Valladolid, a 3 de abril de 
1990.—.-Ezequías Rivera Temprano.

3219
* *

Don Ezequías Rivera Temprano, Pre
sidente de la Sala de lo Contencioso- 
Administrativo de la Audiencia Te
rritorial de Valladolid.
Hago saber: Que ante esta Sala se 

ha interpuesto recurso que ha quedado 
registrado con el número 266 de 1990 
por el Procurador don José Miguel Ra
mos Polo en nombre y representación 
de Telefónica de España, S. A., contra 
resolución de 17 de enero de 1990 re
solviendo el recurso de alzada interpues
to contra la resolución dictada por la 
Dirección Provincial de Trabajo y Se
guridad Social de León de 13 de di- 
dembre de 1988 en expediente 186/89 
R.L., incoado por infracción 1.665/88, 
que lo estima en parte reduciendo la 
sandón a 250.000 pesetas

En dichos autos, y en resoludón de 
esta fecha se ha acordado anunciar la 
interposidón de mencionado recurso en 
ia forma estableada en el art. 60 de 
la Ley reguladora de esta Jurisdicción, 
para que llegue a conocimiento de los 
que tengan interés directo en el asunto 
y quieran coadyuvar en él a la Admi- 
nistradón, y de cuantos puedan tener 
interés o algún derecho en el acto re
currido y estimen poder comparecer en 
ios autos en concepto de demandados, 
según lo dispuesto en el art. 64 de la 
citada Ley jurisdiccional.

Dado en Valladolid, a 31 de marzo 
de 1990.—Ezequías Rivera Temprano.

3333 Núm. 2296—2.448 ptas.

Juzgados de Primera 
Instancia e Instrucción
NUMERO DOS DE LEON

Don Alberto Alvarez Rodríguez, Ma
gistrado Juez de Primera Instancia 
número dos de León y su partido.
Hago saber: Que en este Juzgado y 

con el número 563 de 1989, se tramitan 
autos de juicio ejecutivo promovidos por 
Banco de Bilbao Vizcaya, S. A., repre
sentado por el Procurador Sr. Muñiz 
Sánchez, contra D. Esteban Castellano 
López y D. José García Gómez, sobre 
reclamación de 178.542 ptas, de prin
cipal y la de 150.000 ptas. para costas, 
en cuyo procedimiento y por resolución 
de esta fecha he acordado sacar a pú
blica subasta por primera vez, y, en su 
caso, segunda y tercera vez, término de 
veinte días y por los tipos que se indi
can, los bienes que se describen al final.

Para el acto del remate de la primera 
subasta se han señalado las doce horas 
del día 28 de mayo en la Sala de 
Audiencia de este Juzgado, previnién
dose a los licitadores: Que para tomar 
parte deberán consignar en la mesa del 



B.O.P. Núm.. 91

Juzgado o establecimiento destinado al 
efecto el veinte por ciento del valor 
efectivo que sirva de tipo para la su
bas; que no se admitirán posturas que 
no cubran, por lo menos, las dos ter
ceras partes de la tasación; que no 
han sido presentados títulos de propie
dad y se anuncia la presente sin suplir
los, encontrándose de manifiesto la cer
tificación de cargas y autos en Secre
taría; que los bienes podrán ser adqui
ridos y cedidos a un tercero; que las 
cargas anteriores y preferentes al cré
dito del actor, si existieren, quedarán 
subsistentes, sin destinarse a su extin
ción el precio del remate.

De no existir licitadores en la pri
mera subasta, se señala para el acto del 
remate de la segunda el día veintiocho de 
junio a las doce horas, en el mismo 
lugar y condiciones que la anterior, con 
la rebaja del 25 por 100, que no se 
admitirán posturas que no cubran, por 
lo menos, las dos terceras partes del 
avalúo con la rebaja indicada.

Asimismo, y de no existir licitadores 
en dicha segunda subasta, se anuncia 
una tercera, sin sujeción a tipo, en la 
misma forma y lugar, señalándose para 
el acto del remate las doce horas del 
día veintisiete de julio, admitiéndose toda 
clase de posturas con las reservas esta
blecidas por la Ley.
LOS BIENES OBJETO DE SUBASTA SON

“Un vehículo Renault modelo Rg 
TSE matrícula LE-7179-P, valorado en 
novecientas cincuenta mil pesetas.”

Dado en León a diez de abril de mil 
novecientos noventa.—E/ Alberto Al va
ree Rodríguez.—-El Secretario (ilegible).

3439 Núm. 2297—4.680 pías.

NUMERO TRES DE LEON
Don Alfonso Lozano Gutiérrez, Ma

gistrado Juez de Primera Instancia 
número tres de León y su partido.
Hago saber: Que en este Juzgado y 

con el número 459 de 1988, se tramitan 
autos de J. ejecutivo promovidos por 
Cierres Metálicos Berjón, S. L., repre
sentado por el Procurador Sra. Erdo- 
zain Prieto1, contra don José Luis Tra- 
budua Uñarte, sobre reclamación de 
zoo.ooo pesetas de principal y la de 
80.000, pesetas, para costas, en cuyo 
procedimiento y por resolución de esta 
techa he acordado sacar a pública su
basta ror primera vez y, en su caso, 
segunda y tercera vez, término de vein
te días y por los. tipos, que se indican, 
los bienes que se describen al final.

Para el acto del remate de la primera 
subasta se han señalado las doce horas 
del día siete de junio de 1990, en la 
Sala de Audiencia de este Juzgado, pre
viniéndose a los licitadores: Que para 
tomar parte deberán consignar en la 
mesa del Juzgado o Establecimiento des
tinado al efecto el veinte por ciento del, 
va.oi" efectivo que sirva de tipo para | 

Sábado, 21 de abril de 1990

la subasta; que no se admitirán postu
ras que no cubran, por lo menos, las 
dos terceras partes de la tasación; ouc 
no han sido presentados títulos de oro- 
piedad y se anuncia la presente sin su
plirlos, encontrándose de manifiesto la 
certificación de cargas y autos eu Se
cretaría; que los bienes podrán ser ad
quiridos y cedidos a un tercero; que las 
cargas anteriores y preferentes al cré
dito del actor, si existieren, quedarán 
subsistentes, sin destinarse a su extin
ción el precio del remate.

De no existir licitadores en la pri
mera subasta, se señala para el acto del 
remate de la segunda el día 3 de julio 
de 1990, a las doce horas, en el mis
mo lugar y condiciones que la anterior 
con la rebaja del 25 por 100, que no 
se admitirán posturas que no cubran, 
por lo menos, las dos terceras partes de* 
avalúo con la rebaja indicada.

Asimismo, y de no existir licitadores 
en dicha segunda subasta, se anuncia 
una tercera, sin sujeción a tipo, en la 
misma forma y lugar, señalándose para 
el acto del remate las doce horas del día 
30 de julio de 1990, admitiéndose toda 
clase de posturas con las reservas esta
blecidas por la Ley.
LOS BIENES OBJETO DE SUBASTA SON:

Urbana, finca número treinta y siete. 
Vivienda, en la planta baja del edificio 
sito' en La Robla, a la calle de La Mag
dalena, número 54 C, a la derecha su
biendo la escalera del inmueble, seña
lada con la letra A. Tiene una superfi
cie útil de 77,04 m2. y construida, in
cluyendo su participación en loa ele
mentos comunes, de 90,49 mz. Consta 
de hall, cocina, salón-comedor, pasillo, 
baño, aseo, tres dormitorios, terraza y 
terraza tendedero. Linda: tomando 
como frente su puerta de acceso: al 
frente, rellano, caja de escalera y zona 
libre de edificación; derecha entrando, 
vivienda B de su misma planta en el 
portal 54-D; izquierda, rellano, caja de 
escalera y vivienda B de su misma plan
ta y portal; fondo, calle carretera de La 
Magdalena. Tiene como anejo insepa
rable el trastero-carbonera señalado con 
el número n de la planta semisótano 
del edificio que tiene una superficie de 
2,89 m2. y construida de 3,61 mz. Tie
ne asignada una cuota en la propiedad 
horizontal del inmueble de dos enteros 
con seis mil cuatrocientas cincuenta diez- 
milésimas por ciento.

Esta finca está gravada con una hipo
teca a favor del Banco Hipotecario de 
España, S. A., por 2.840.000 pesetas de 
capital.

Valorada en 4.500.000 pesetas.
Dado en León a treinta de marzo de 

mil novecientos noventa.—-E/. AEonso 
Lozano Gutiérrez.—El Secretario (ile
gible).

3222 Núm. 2298 - 6.912 pías.

NUMERO SIETE DE LEON
Doña María Eugenia González Vallina, 

Secretaria del Juzgado de Primera 
Instancia número siete de León y su 
partido.
Doy fe y testimonio: Que en los 

autos, sobre declaración de herederos 
abintestato, seguidos en este Juzgado 
bajo el núm. 30/90, promovidos por 
doña Felicidad Bayón Oblanca, instan
do expediente antedicho de su hermano 
don Ricardo Bayón Oblanca, quien fa
lleció en León el día 9 de noviembre 
de 1989, sin haber otorgado testamen
to, recayó propuesta de auto, cuya parte 
dispositiva es como sigue:

Se declaran únicos y universales he
rederos abintestato del causante don Ri
cardo Bayón Oblanca, natural de León, 
y fallecido en León, el día 9 de noviem
bre de 1989, en estado de soltero, a sus 
tres hermanos de doble vínculo, llama
dos Secundino, Felicidad e Isabel Bayón 
Oblanca.

Firme esta resolución, expídase tes
timonio de la misma para su entrega al 
solicitante, a fin de que le sirva de título 
hereditario y lo pase ante la Oficina 
Liquidadora de Hacienda, para pago del 
impuesto que corresponda por razón de 
esta sucesión, y hágase entrega a su 
promovente de los documentos presen
tados, previo- desglose y nota en autos.

Así lo propongo a S. S.a, doy fe.— 
Conforme: La Magistrada-Juez.

Y para que conste y sirva de general 
conocimiento, expido y firmo el pre
sente en León a dos de abril de mil no
vecientos noventa.—La Secretaria Judi
cial, María Eugenia González Vallina.

3386 Núm 2299—2.880 ptas.

NUMERO UNO DE PONFERRADA
D. Francisco Gerardo Martínez Tris

tón, Juez de Primera Instancia nú
mero uno de Ponfcrrada y su par
tido.
Hago saber: Que en esto Juzgado 

de mi cargo se siguen autos de di
vorcio con el número 387/89, a ins
tancia de doña María Begoña Arias 
García; mayor de edad, vecina de 
Cubillos del Sil, contra su esposo don 
Carmelo Zarzosa Alvear, mayor de 
edad, y en ignorado paradero, en cu
yos autos y con fecha veinte ¡de fe
brero de 1990, se dictó sentencia cuyo 
fallo dice:

“Fallo: Que estimando la deman
da interpuesta por la Procuradora 
señora Hernández Martínez, debo 
declarar y declaro disuelto por di
vorcio el matrimonio formado por 
don Carmelo Zarzosa Alvear y doña 
María Begoña Arias García, y adop
tar las. siguientes medidas comple
mentarias: 1.a) Determinar la guarda 
y custodia de la menor para la ma
dre. 2.a) Suspensión del régimen de 
visitas en favor de-i padre. 3.a) Fijar



12 Sábado, 21 de abril de 19s0 B.O.P. Núm. 91

la cantidad de quince mil pesetas 
como contribución con cargo al pa
dre y en favor de la hija del matri
monio para atender a su alimenta
ción y pagaderas en los cinco prime
ros días de cada mes. 4.a) La disolu
ción del régimen económico de ga
nanciales.”

Y para que conste y su notificación 
al demandado mediante edictos que 
se publicarán en el Boletín Oficial 
de la provincia y demás lugares de 
costumbre expide el presente en 
Ponferrada, a seis de marzo de mil 
novecientos noventa. —- El Juez de 
Primera Instancia, Francisco Gerar
do Martínez Tristón.—La Secretaria 
(ilegible).

3298 Núm. 2300—3.456 ptas.

Juzgados de lo Social
NUMERO UNO DE LEON

Don José Rodríguez Quirós, Magis
trado-Juez de lo Social número uno 
de León y provincia.
Hago saber •_ Que en los autos 

907/89, seguidos a instancia de An
gel Bayón García, contra M.a Ascen
sión López García, sobre despido, se 
ha dictado sentencia cuya parte dis
positiva dice como sigue:

“Fallo.—Que estimando la deman
da, debo declarar y declaro la nuli
dad del despido del actor acordado 
por la empresa demandada a la que, 
en consecuencia condeno a que lo 
readmita en las mismas condiciones 
que regían con anterioridad y a que 
le abone los salarios dejados de per-

Y para que sirva de notificación 
en forma a María Ascensión López 
García, actualmente en paradero ig
norado, expido el presente en León a 
veintisiete de marzo de 1990.'—José 
Rodríguez Quirós. 3348

NUMERO DOS DE LEON
Don José Manuel Martínez Illade, 

Magistrado-Juez de lo Social nú
mero dos de las de León y pro
vincia.
Hace saber: Que en autos 208/90, 

seguidos a instancia de Manuel Teso 
Gabella, contra Estructuras Leone- 
nesas, S. A., sobre salarios y liqui
dación. Ha señalado para la cele
bración del acto de juicio, en la Sala 
Audiencia de este Juzgado el día i 
diecisiete de mayo a las diez quince: 
de su mañana.

Y para que sirva de citación en 
forma legal a Estructuras Leonesas, 
S. A., actualmente paradero ignora
do, expido la presente en León, a 
nueve de abril de mil novecentos 
noventa. — José Manuel Martínez 
Illade.—Luis Pérez Corral. — Rubri
cados. 3487

PONFERRADA
Don Gervasio Martín Martín, Magis

trado-Juez de lo Social de Pon- 
ferrada.
Hace saber: Que en ejecución 

contenciosa número 6'6/90, dimanan
te de los autos número 1.734/88, se
guidos a instancia de Pedro de la 
Puente Ruiz, contra Antracitas San

dará respecto de los bienes interesa
dos para embargo.

Notifíquese la presente resolución 
a las partes, haciéndoles saber que 
contra la misma cabe recurso de re
posición. Lo dispuso S. S.a que acep
ta la anterior propuesta. Doy fe — 
Ante mí.

Firmado: Gervasio Martín Mar
tín.—Marina Aliste Mezquita.

Y para que sirva de notificación 
en forma legal a la empresa ejecu
tada Antracitas San Antonio, S. L., 
actualmente en ignorado paradero, 
expido el presente en Ponferrada. 
fecha anterior.

Firmado: G. Martín Martín.—Ma
rina Aliste Mezquita. 3246

Don Gervasio Martín Martín, Magis
trado-Juez del Juzgado de lo So
cial de Ponferrada (León).
Hace saber: Que en los autos 79/ 

89, seguidos en este Juzgado a ins
tancia de Jovino Gutiérrez Castella
nos, contra INSS y Tesorería y otros, 
sobre invalidez (E. P.), he acordado 
conforme a lo dispuesto en el artícu
lo 342 de la Ley de Enjuiciamiento 
Civil, poner de manifiesto a las par
tes los resultados de las diligencias 
practicadas para que en tres días ale
guen por escrito cuanto estimen con
veniente acerca de su alcance o im
portancia.

¡ Y para que sirva de notificación 
; en forma a Antracitas de Igüeña, ac- 
S- tualmente en paradero ignorado, ex
pido el presente en Ponferrada, a dos 

, de abril de mil novecientos noventa.
Firmado: Gervasio Martín Mar

tín.—Marina Aliste Mezquita. — Ru-
cibir desde la fecha del despido.— 
Notifíquese la presente resolución a 
las partes contra la que se puede in
terponer recurso de suplicación en el 
término de cinco días a partir de la 
notificación, para ante la Sala de lo 
Social del Tribunal Superior de Jus
ticia de Castilla y León con sede en 
Valladolid, haciendo saber a las par
tes, que para poder recurrir deberán: 
a) acreditar ante este Juzgado de lo 
Social haber depositado en la cuenta 
que el mismo tiene en el Banco de 
España bajo el epígrafe “Fondo dé 
Anticipos Reintegrables” sobre sen
tencias recurridas del Juzgado de lo 
Social n.° 1, la cantidad objeto de la 
condena, b) Si el recurrente no osten
tare el concepto de trabajador, y no 
está declarado pobre para litigar con
signará además, el depósito de 2.500 
pesetas en la cuenta que este Juz
gado tiene abierta en la Caja de Aho
rros de León con el n.° 239/8 y bajo 
el epígrafe recursos de suplicación. 
Advirtiéndoles que de no hacerlo se 
les declarará caducado el recurso.1— 
Firme que sea esta sentencia, archí
vense los autos.—Así por esta mi sen
tencia, que será publicada, lo pro
nuncio, mando y firmo”.

Antonio, S. L., sobre cantidad, se ha 
dictado la siguiente:

Propuesta.—Secretario: Sra. Alis
te MDezquita.

Providencia. —- Magistrado: Señor 
Martín Martín. —En Ponferrada a 
veintidós de marzo de mil novecien
tos noventa.

Dada cuenta, conforme al artícu
lo 200 del Decreto Regulador del 
Procedimiento Laboral, en relación 
con el 919 y siguientes de la Ley de 
Enjuiciamiento Civil, se acuerda la 
ejecución contra Antracitas San An
tonio, vecino de Bembibre, Avenida 
Villafranca, 39 y en su consecuen
cia, regístrese y sin necesidad de 
previo requerimiento al ejecutado, 
precédase al embargo de bienes de 
su propiedad en cuantía suficiente 
a cubrir la suma de 985.550 pesetas 
en concepto de principal y la de 
98.555 pesetas que por ahora y sin 
perjuicio se calculan para gastos y 
costas, guardándose en las diligen
cias de embargo el orden estableci
do en el artículo 1.447 de la Ley an
tes citada sirviendo la presente de 
mandamiento en forma. Una vez fir
me la presente resolución, se acor-

bricados. 3242

Anuncio particular

Comunidad de Regantes
DE REMEDO Y CASTRILLO

DE. VALDERADUEY
Se convoca a todos los usuarios de 

la Comunidad de Regantes a una 
Junta General ordinaria para el día 
trece de mayo de 1990, en el lugar de 
costumbre, a las doce horas en pri
mera convocatoria, y a las doce horas 
treinta minutos en segunda convoca
toria ; siendo válidos los acuerdos to
mados en esta última.

El orden del día es el siguiente: 
l.°—Sobre limpieza de las acequias. 
2.0:—Ruegos y preguntas.
Lo que se hace público para gene

ral conocimiento.
Castrillo de Valderaduey a 10 de 

abril de 1990.— El Presidente (ile
gible).

3496 Núm. 2301—1.368 ptas.


